
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Осетинский государственный университет 

имени Коста Левановича Хетагурова»
(ФГБОУ ВО «СОГУ»)

ПРИКАЗ

Министерство науки и высшего образования Российской Федерации

« /  &  » Ч @ 20d Ч г. № 2 Ч $
по деятельности

г. Владикавказ

Об утверждении Положения 
о противодействии идеологии терроризма 
и профилактике экстремизма в 
ФГБОУ ВО «СОГУ»

В соответствии с представлением прокуратуры Иристонского района 

г. Владикавказа PC О-Алания (от 11.09.2024 № 7-19-2024/Прдп787-24- 

20900002) п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Положение о противодействии идеологии терроризма и 

профилактике экстремизма в федеральном государственном бюджетном 

образовательном учреждении высшего образования «Северо-Осетинский 

государственный университет имени Коста Левановича Хетагурова» 

(приложение).

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Проректор по научной деятельности Т.Ш. Тиникашвили



СИСТЕМ А МЕНЕДЖ МЕНТА КАЧЕСТВА Приложение 1
Управление документированной информацией 7.5.3 к поизсазу Ф ГБОУ ВО «СОГУ» от,

« ' « £  4 0 2 Z J . 4  1Министерство науки и высшего 
образования РФ

Контекст организации 4. Обеспечение 7. (Персонал 7.1.2)

ФГБОУ ВО «СОГУ» Владелец процесса 7.5.3: Отдел документооборота 
Вид документа: Положение о противодействии идеологии 

терроризма и профилактике экстремизма при 
ФГБОУ ВО «Северо-Осетинский государственный 
университет имени Коста Левановича Хетагурова».

СТО. 1 йЗ 4

1» Общие положения
1.1. Настоящее Положение устанавливает основные задачи, функции, 

порядок организации деятельности федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Северо- 
Осетинский государственный университет имени Коста Левановича 
Хетагурова» (далее -  Университет, СОГУ) по вопросам формиг юваяия у 
молодежи активной гражданской позиции, предупреждения 
межнациональных и межконфессиональных конфликтов, противодействия 
идеологии терроризма и экстремизма.

1.2. В своей деятельности Университет руководствуется: Конституцией 
РФ, Федеральным Законом от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии 
экстремистской деятельности», Федеральным Законом от 06.03.2006 Ш 35-ФЗ 
«О противодействии терроризму», иными федеральными законами, указами и 
распоряжениями Президента Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами Правительства Российской Федерации, федеральных 
органов исполнительной власти и органов государственной власти 
РСОАлания, уставом Университета, локальными нормативными актами 
Университета, настоящим Положением и другими нормативными актами.

2. Цель, задачи, принципы и основные направление деятельности
2.1. Цель и задача Университета: создание и реализация комплекса 

образовательно-просветительских, информационно-аналитических и 
профилактических мероприятий, направленных на формирование у молодежи 
активной гражданской позиции, предупреждение межнациональных и 
межконфессиональных конфликтов, противодействие идеологии терроризма 
и экстремизма.

2.2. Основные принципы противодействия экстремистской 
деятельности:

- признание, соблюдение и защита прав и свобод человека и гражданина, 
а равно законных интересов организации;

- законность;
- гласность;



- приоритет обеспечения безопасности Российской Федерации;
СИСТЕМА МЕНЕДЖМЕНТА КАЧЕСТВА Приложение i

Управление документированной информацией 7.5.3 к приказу Ф ГБО У ВО «СОГУ.: ,о т -
« Г У »  40М инистерство науки и высшего 

образования РФ
Контекст организации 4. Обеспечение 7. (Персонал 7.1.2)

ФГБОУ ВО «СОГУ» Владелец процесса 7.5.3: Отдел документооборота 
Вид документа: Положение о противодействии идеологии 

терроризма и профилактике экстремизма при 
ФГБОУ ВО «Северо-Осетинский государственный 
университет имени Коста Левановича Хетагурова».

стэ. 2 из 4

- приоритет мер, направленных на предупреждение экстремистской 
деятельности;

- сотрудничество государства с общественными и религиозными 
объединениями, иными организациями, гражданами в противодействии 
экстремистской деятельности;

- неотвратимость наказания за осуществление экстремистской 
деятельности.

2.3. Основные направления деятельности Университета:
противодействие идеологии терроризма среди молодежи: 
профилактика экстремизма в молодежной среде; 
предупреждение межнациональных и межконфессиональных 

конфликтов, в т.ч. в молодежной среде;
содействие в организации работы по социальной и культурной 

адаптации иностранных граждан и лиц без гражданства, в первую очередь, 
студентов;

организация работы по профилактике вовлечения молодежи в 
организации и общественные объединения деструктивной направленности;

содействие в формировании российской гражданской 
идентичности, в развитии системы воспитания чувства патриотизма у 
молодежи, а также вовлечение ее в активную социальную практику:

выявление и устранение условий и причин, способствующих 
осуществлению террористической и экстремистской деятельности на 
территории Университета;

выявление и пресечение террористической и экстремистской 
деятельности на территории СОГУ;

запрет издания и распространения на территории Университета 
печатных, аудио- и иных материалов, направленных на пропаганду 
террористической и экстремистской деятельности;

содействие повышению правосознания молодежи.
3. Функции

3.1. Основными функциями Университета являются:
- принятие профилактических мер, направленных на предупреждение 

экстремистской и террористической деятельности, в том числе на выявление



и последующее устранение причин и условий, способствующих
СИСТЕМА МЕНЕДЖ МЕНТА КАЧЕСТВА Приложение 1

Управление документированной информацией 7.5.3
Министерство науки и высшего 

образования РФ
Контекст организации 4. Обеспечение 7. (Персонал 7.1.2)

ФГБОУ ВО «СОГУ» Владелец процесса 7.5.3: Отдел документооборота 
Вид документа: Положение о противодействии идеологии 

терроризма и профилактике экстремизма при 
ФГБОУ ВО «Северо-Осетинский государственный 
университет имени К оста Левановича Хетагурова».

сто. 3 а з  4

осуществлению экстремизму и терроризму;
взаимодействие с органами государственной власти, органами местного 

самоуправления, учреждениями и организациями, а также средствами 
массовой информаций в рамках установленных полномочий:

- создание и продвижение позитивного и полезного медиа-контента в 
СМИ и сети Интернет;

- организация взаимодействия с контрольно-надзорными органами по 
выявлению противоправного контента и ограничению доступа к нему:

- организация и проведение курсов повышения квалификации для 
государственных и муниципальных служащих, педагогических работников, 
представителей образовательных и иных организаций и объединений;

- поддержка студенческих (молодежных) инициатив, в т.ч. по 
организации общественных объединений;

- выработка оптимальных механизмов защиты от проникновения 
экстремизма во все структурные подразделения Университета;

- организация воспитательных, пропагандистских мер, направленных на 
предупреждение экстремистских проявлений, формирование толерантного 
отношения сотрудников Университета и студентов к обычаям и традициям 
народов России и других государств, а также к различным этническим, 
социальным группам и конфессиям;

- привлечение общественности и средств массовой информации к 
сотрудничеству по вопросам противодействия экстремистской деятельности в 
целях выработки у обучающихся и сотрудников Университета нетерпимого 
отношения к экстремизму, проведение антинаркотической политики

4. Недопущение террористической н экстремистской деятельности 
мри проведении массовых мероприятий

4.1. Не допускается проведение террористической и экстремистской 
деятельности при проведении собраний, митингов, зрелищных и праздничных 
мероприятий на территории Университета.

4.2. Участникам данных мероприятий запрещается иметь при себе 
оружие и предметы, изготовленные для причинения вреда здоровью и жизни 
граждан, а также материального ущерба.

4.3. Не допускается привлечение для участия в массовых мероприятиях



Министерство науки и высшего

СИСТЕМА МЕНЕДЖ МЕНТА КАЧЕСТВА 
Управление документированной информацией 7.5.3 

Контекст организации 4. Обеспечение 7. (Персонал 7.1.2)

Приложение 
к пожсазу Ф ГБОУ ВО
«‘(*140  2oJY

«СОГУ» от

образования РФ 
ФГБОУ ВО «СОГУ» Владелец процесса 7.5.3: Отдел документооборота 

Вид документа: Положение о противодействии идеологии 
терроризма и профилактике экстремизма при 

ФГБОУ ВО «Северо-Осетинский государственный 
университет имени Коста Левановича Хетагурова».

стр. 4 из 4

террористических и экстремистских организаций, использование их 
символики и атрибутики.

В случае выявления обстоятельств, указанных в п. п. 4.2.3 4.3. 
настоящего Положения, организаторы массовых мероприятий Университета 
обязаны незамедлительно принять меры по устранению выявленных 
нарушений в рамках своих полномочий.

5о Безопасность
5.1. Безопасность и антитеррористическая защищенность 

Университета включает в себя:
5.2. Обеспечение защиты здания, двора, прилегающей территории от 

угрозы совершения террористического акта.
5.3. Исключение нахождения в здании, на территории организации 

бесхозных сумок и подозрительных предметов.
5.4. Наличие в организации кнопки экстренного вызова полиции.
5.5. Усиление пропускного режима.
5.6. Строгий контроль пребывания посетителей, а также мест массового 

скопления обучающихся.
5.7. Разработку и утверждение алгоритмов действий персонала, 

работников и обучающихся СОГУ при угрозе совершения либо совершении 
преступлений в формах вооруженного нападения, размещения взрывного 
устройства, захвата заложников, а также информационного взаимодействия 
СОГУ с территориальными органами УФСБ России по РСОАлания, МВД по 
РСО-Алания, Росгвардии по РСО-Алания и УМЧС России по PCQ-Алания и 
план действий сотрудников и обучающихся ФГБОУ ВО «СОГУ» при 
установлении уровней террористической опасности.

6. Заключительные положения
6.1. Настоящее Положение вступает в силу с момента его утверждения.
6.2. Университет обеспечивает неограниченный доступ к настоящему 

документу.


